Дело № 1 – 191/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белогорск 10 мая 2017 года

Белогорский городской суд Амурской области в составе

председательствующего судьи Трухиной Л.Ю.,

при секретаре Хусаинове Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Белогорска Амурской области Казариновой А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дюминой О.С., представившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, состоящего в браке, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства. Данное преступление им было совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата> около 10 часов 00 минут ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, желая извлечь для себя материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, зная о том, что деятельность по незаконному сбыту наркотического средства - героина (диацетилморфина) является высокодоходным видом противоправной деятельности, решил приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в целях последующего сбыта. Во исполнение задуманного, 

<

дата> около 10 часов 56 минут ФИО1, находясь на углу 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышленно, незаконно приобрел в целях последующего сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,224 грамма, которое умышленно, незаконно, в целях последующего сбыта поместил в контейнер из-под «киндер- сюрприза», который в последующем поместил в наружный карман куртки, одетой на нем, и направился с ним на неустановленном в ходе предварительного следствия маршрутном автобусе в направлении своего дома по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> около 11 часов 35 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,224 грамма, находящееся в контейнере из-под «киндер-сюрприза», спрятал под ступеньку, расположенную перед входом на веранду дома, в целях последующего сбыта.

<

дата> в дневное время, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), посредством сотовой связи договорился с покупателем С о месте и условиях сбыта ему наркотического средства - героина (диацетилморфина).

<

дата> в период с 09 часов 37 минут до 09 часов 40 минут, ФИО1 реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), проследовал к ступеньке, расположенной перед входом на веранду 

<

адрес>, где часть ранее спрятанного им наркотического средства - героина (диацетилморфина), массой не менее 0,134 грамма в одном свертке, забрал из под ступеньки в целях последующего сбыта С, после чего поместил в карман надетых на нем штанов и проследовал с ним к себе домой по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> в 09 часов 41 минуту, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая этого, находясь на веранде 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей С один полимерный сверток с веществом, являющимся согласно заключениям экспертов №/фх от 

<

дата>, №/фх от 

<

дата>, наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,134 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного, особо крупного размеров, которое С поместил в свою сумку (барсетку) и стал хранить данный сверток с наркотическим средством, до момента обнаружения и изъятия 

<

дата> в период с 10 часов 10 минут до 12 часов 00 минут в ходе производства личного досмотра сотрудниками наркоконтроля в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

<

дата> около 10 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), посредством сотовой связи договорился с покупателем М о месте и условиях сбыта ему наркотического средства - героина (диацетилморфина).

<

дата> в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 31 минута, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героина (диацетилморфина), проследовал к ступеньке, расположенной перед входом на веранду 

<

адрес>, где часть ранее спрятанного им в контейнере из-под «киндер-сюрприза» наркотического средства - героина (диацетилморфина), массой не менее 0,09 грамма в одном свертке забрал из под ступеньки в целях последующего сбыта М, после чего проследовал с ним к калитке заборного ограждения 

<

адрес>, где в 10 часов 31 минуту, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышленно, незаконно сбыл путем продажи за 1000 рублей, подошедшему ранее к калитке заборного ограждения 

<

адрес> М, вещество в одном полимерном свертке, являющееся, согласно справке об исследовании №/фх от 

<

дата> и заключению эксперта №/фх от 

<

дата>, наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,09 гр., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного, особо крупного размеров. 

<

дата> в период с 10 часов 31 минута до 10 часов 34 минут М, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотруднику Белогорского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> сверток из полимерного материала, перевязанного нитью у горловины, с веществом, являющимся согласно справке об исследовании №/фх от 

<

дата> и заключению эксперта №/фх от 

<

дата>, наркотическим средством - героином (диацетилморфином), массой 0,09 гр., которое ему незаконно сбыл ФИО1 

Таким образом, в период с 

<

дата> по 

<

дата> в 

<

адрес> ске 

<

адрес> ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, умышленно незаконно сбыл вещество, являющееся согласно справке об исследовании №/фх от 

<

дата> и заключениям экспертов №/фх от 

<

дата>, №/фх от 

<

дата>, №/фх от 

<

дата>, наркотическим средством - героином (диацетилморфином), общей массой 0,224 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру наркотического средства.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого адвокат Дюмина О.С. поддержала заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Казаринова А.Н., с учётом мнения сторон и материалов уголовного дела, согласилась с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до восьми лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств. 

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи. 

Изучив сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 судимости не имеет (т. 2 л.д. 225-226), 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 243), по месту работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 245). 

<

данные изъяты>.

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики у суда не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял позицию полного признания вины, в последующем он заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учётом всех выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая повышенную степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях исправления подсудимого и недопущения совершения им впоследствии новых преступных деяний, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы. 

При этом суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, то, что он трудоустроен, проживает с семьей, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначенного ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей на осужденного. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, приобщенные к материалам дела вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой, после проведения химической судебной экспертизы, массой - 0,104 гр., находящееся в свертке из непрозрачной полимерной пленки белого цвета с текстом фиолетового цвета, упакованное в пакет из полимерного материала, изъятое 

<

дата> у ФИО2 в кабинете 

<

данные изъяты>; фрагмент нити белого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала, которым был обвязан сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), изъятым 

<

дата> у С в кабинете 

<

данные изъяты>; наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой, после проведения химической судебной экспертизы, 0,05 г., находящееся в свертке прозрачной бесцветной полимерной пленки, помещенном в два фрагмента непрозрачной полимерной пленки белого цвета, перевязанных нитью, упакованное в пакет из полимерного материала; фрагмент нити зеленого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала которым был обвязан сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), изъятым 

<

дата> у М в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сбытым 

<

дата> ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - следует уничтожить;

- Рапорт о разрешении на личный досмотр гражданина С от 

<

дата>; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования» от 

<

дата>; Протокол об административном задержании» от 

<

дата>; Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 

<

дата>; Заключение эксперта №/фх от 

<

дата>; Материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, а именно: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата>; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>; постановление о проведении проверочной закупки от 

<

дата>; акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочной закупки»» от 

<

дата>; справку об исследовании №/фх от 

<

дата>; прозрачный полимерный пакет-файл с одной пояснительной биркой и CD-R диском с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата> в 

<

адрес> в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела - следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по вступлению приговора в законную силу; 

- в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

- согласно установленному графику являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного; 

-не совершать административных правонарушений;

- один раз в три месяца проходить обследование у врача нарколога на предмет употребления наркотических средств, в случае необходимости лечение, со дня постановки на учёт. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН РФ по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - героин (диацетилморфин), после проведения химической судебной экспертизы, массой - 0,104 гр., находящееся в свертке из непрозрачной полимерной пленки белого цвета с текстом фиолетового цвета, упакованное в пакет из полимерного материала, изъятое 

<

дата> у ФИО2 в кабинете 

<

данные изъяты>; - фрагмент нити белого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала, которым был обвязан сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), изъятым 

<

дата> у ФИО2 в кабинете 

<

данные изъяты>; наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой, после проведения химической судебной экспертизы, 0,05 г., находящееся в свертке прозрачной бесцветной полимерной пленки, помещенном в два фрагмента непрозрачной полимерной пленки белого цвета, перевязанных нитью, упакованное в пакет из полимерного материала; фрагмент нити зеленого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала которым был обвязан сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), изъятым 

<

дата> у М в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сбытым 

<

дата> ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - уничтожить. Протокол уничтожения вещественных доказательств направить в Белогорский городской суд для приобщения к материалам уголовного дела;

- Рапорт о разрешении на личный досмотр гражданина С от 

<

дата>; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования» от 

<

дата>; Протокол об административном задержании» от 

<

дата>; Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 

<

дата>; Заключение эксперта №/фх от 

<

дата>; Материалы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, а именно: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд» от 

<

дата>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 

<

дата>; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>; постановление о проведении проверочной закупки от 

<

дата>; акт проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочной закупки»» от 

<

дата>; справку об исследовании №/фх от 

<

дата>; прозрачный полимерный пакет-файл с одной пояснительной биркой и CD-R диском с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проведенного 

<

дата> в 

<

адрес> в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Л.Ю. Трухина